Ce Dieu donc que les semi-rationalistes affirment devoir à la conscience et à la raison, ils ne le doivent qu'à l'enseignement divin qui, d'après eux, *se trouve partout, remplit tout*, qui est dans toute société et par lequel toute raison est nécessairement enseignée. S'ils étaient nés sourds et aveugles, c'est-à-dire dans un état où il leur eût été impossible de participer à cet enseignement, ils auraient eu beau

demander Dieu et sa loi à leur conscience et à leur raison, elles ne leur auraient rien répondu. Toutes les fois que la raison et la conscience répondent quelque chose à l'homme qui les interroge sur ces matières, leur voix n'est que l'écho de la tradition qui est arrivé jusqu'à lui et de l'instruction de la société où il a reçu le jour. Si, interrogées par nos rationalistes, la raison et la conscience ne leur indiquent que le Dieu des chrétiens, c'est parce que la société où cette raison a éclos, où cette conscience s'est formée est elle-même chrétienne. Et lorsqu'ils veulent faire croire que c'est leur raison qui les a conduits à la première connaissance de Dieu, — tandis que c'est au contraire cette connaissance de Dieu, leur étant arrivée par la société, qui conduit leur raison, — ils mentent à eux-mêmes et aux autres, ils faussent l'histoire de la raison et de la philosophie.

Cela nous rappelle ce genre d'amusement des enfants, qui était en usage dès le temps d'Horace, de jouer quelquefois au cheval, se mettant à califourchon sur un long roseau : *Equitare in arundine longa*.

Considérez l'un de ces étranges cavaliers. Un maréchal de France n'est pas plus fier sur un beau coursier arabe superbement caparçonné que cet enfant sur sa frêle monture. C'est lui qui avance ou recule, qui court ou s'arrête, qui trotte ou galope, qui piaffe, qui secoue la tête, qui hennit, qui imite de son mieux les allures et les mouvements du cheval fougueux ou rétif, pesant ou léger. C'est lui, en un mot, qui ne conduit pas seulement, mais qui porte son chétif bidet; et cependant c'est ce bidet qui est censé faire tout cela et porter son cavalier.

Voilà la figure la plus propre, la plus fidèle de ce qui arrive à nos adversaires. Le roseau, plante dont le vide n'est interrompu que par des nœuds et qui plie à tout vent, exprime très-bien, ainsi que l'Évangile et saint Paul semblent l'insinuer, la triste condition de la raison livrée à elle-même, dont le vide naturel n'est coupé que par les nœuds de l'erreur et qui, par sa légèreté, est facilement agitée dans tous les sens, misérable jouet du premier imposteur et de tous les vents des mauvaises doctrines (1). Et l'enfant portant et promenant le